
Privātā Rīg�s Tehnolingvistiskā ģimnāzij�
LR IZM reģ. Nr. 3413801138

Ģertrūdes iela 27, Rī	a, LV-1011, tel. +37125135315, e-pasts:
direktors@rtl	.lv

APSTIPRINĀTS
Privātās Rī	as Tehnolin	vistiskas
ģimnāzijas direktore
In	a Makarenko

________________________
2020.	.01.septembrī

SASKAŅOTS
SIA Rī	as tehno-lin	vistiska koledža
valdes locekle
Marija Pospelova

2020.	.01.septembrī

Izdots saskaņā ar Izglītības likuma
22.pa
ta pirmo daļu,
Vispārējās izglītības
likuma 8. u
 9. pa
tu

PRIVĀTĀS ŖĪG�S TEHNOLINGVISTISKĀS
ĢIMNĀZIJ�S

NOLIKUMS

RĪG�
2020



2

Vispārīgie j�utājumi

1.1. Privātā Rī	as Tehnolin	vistiskā ģimnāzija (t�rpmāk-Skola) ir SIA „Rī	as
tehniski-lin	vistiskā koledža” (t�rpmāk-Dibinātājs) dibināta vispārējās
iz	lītības iestāde, k�ra īsteno pamatiz	lītības �n vispārējās vidējās iz	lītības
pro	rammas.

1.2. Skolas darbības tiesiskais pamats ir Iz	lītības lik�ms, Vispārējās iz	lītības
lik�ms, citi lik�mi �n normatīvie akti, kā arī Skolas Dibinātāja izdotie tiesīb�
akti �n apstiprināts nolik�ms.

1.3. Skola ir SIA „Rī	as tehniski-lin	vistiskā koledža”str�ktūrvienība, tai ir savs
zīmo	s �n konts bankā.

1.4. Skolas j�ridiskā adrese: Ģertrūdes iela 27, Rī	ā, LV-1011, tālr.67312504, e-
pasts rtlk@apollo.lv.

1.5. Dibinātāja j�ridiskā adrese: Ģertrūdes iela 27, Rī	ā, LV-1011, tālr.67312504,
e-pasts rtlk@apollo.lv.

1.6. Skolas iz	lītības pro	ramm� īstenošanas vieta: Ģertrūdes iela 27, Rī	ā, LV-
1011,

2. D�rbīb�s mērķis, p�m�tvirziens un uzdevumi

2.1. Skolas darbības mērķis ir veidot iz	lītības vidi, or	anizēt �n īstenot iz	lītības
proces�, kas nodrošināt� valsts standart� pamatiz	lītībā �n valsts vispārējās
vidējās iz	lītības standartā noteikto mērķ� sasnie	šan�.

2.2. Skolas darbības pamatvirziens ir iz	lītojošā darbība.
2.3. Skolas �zdev�mi ir:
2.3.1. īstenot pamatiz	lītības pro	ramm� �n vispārējās vidējās iz	lītības

pro	rammas, veikt mācīb� �n a�dzināšanas darb�, izvēlēties iz	lītošanas
darba metodes �n formas;

2.3.2. nodrošināt iz	lītojamo ar iespējām ap	ūt zināšanas �n prasmes, kas ir
nepieciešamas personiskai iza�	smei �n attistībai, pilsoniskai līdzdalībai,
nodarbinātībai, sociālajai inte	rācijai �n iz	litības t�rpināšanai;

2.3.3. izkopt iz	lītojamā prasmi patstāvī	i mācīties �n pilnveidoties, nodrošinot
iz	lītojamo karjeras vadības prasmj� ap	�vi �n attīstīšan�, kas ietver sav�
intereš�, spēj� �n iespēj� apzināšanos tālākās iz	lītības �n profesionālās
karjeras virziena izvēlei, vienlaik�s motivējot mūžiz	lītībai;

2.3.4. veicināt iz	lītojamā pilnveidošanos par 	arī	i, emocionāli �n fiziski attīstīt�
personīb� �n izkopt veselī	a dzīvesveida parad�m�s;

2.3.5. sekmēt iz	lītojamā sociāli aktīv� �n atbildī	� attieksmi pret sevi, ģimeni,
sabiedrīb�, vidi �n valsti, sa	labājot �n attīstot sav� valod�, etnisko �n
k�ltūras savdabīb�. Vienlaicī	i pilnveidot izpratni par Latvijas Rep�blikas
Satversmē �n citos tiesīb� aktos ietvertajiem cilvēktiesīb� pamatprincipiem �n
a�dzināt krietn�s, 	odprātī	�s, atbildī	�s cilvēk�s – Latvijas patriot�s;

2.3.6. sadarboties ar iz	lītojamo vecākiem vai person�, kas realizē aiz	ādīb�, lai
nodrošināt� iz	lītības ie	�vi;

2.3.7. nodrošināt iz	lītības pro	rammas īstenošanā �n iz	lītības sat�ra ap	�vē
nepieciešamos mācīb� līdzekļ�s, tai skaitā elektroniskajā vidē;

2.3.8. racionāli �n efektīvi izmantot iz	lītībai atvēlētos finanš� res�rs�s.



3

3. Īstenoj�mās izglītīb�s progr�mm�s

3.1. Atbilstoši Iz	lītības lik�mam iz	lītojošo darbīb� re	lamentējošs dok�ments ir
iz	lītības pro	ramma. Skola īsteno pamatiz	lītības �n vispārējās vidējās iz	lītības
pro	rammas no 7.klases līdz 12.klasei.
3.2. Pamatiz	lītības �n vidējās iz	lītības pro	rammas ap	�ves īstenošan� laikā
re	lamentē Iz	lītības lik�ms.
3.3. Pamatiz	lītības pro	rammas īstenošana nodrošina personības veidošanos,
veido ie	ūto zināšan� saistīb� ar praktisko darbīb�, nodrošina skolēn� psiholoģiski
peda	oģisko novērošan�, liek pamat�s personības tālākai attīstībai, vispārējās
vidējās iz	lītības ie	�vei, attīsta skolēn� intereses, veido dom� �n jūt� k�ltūr�, dod
pirmās profesionālās prasmes �n iemaņas.
3.4. Vispārējās vidējās iz	lītības pro	ramm� īstenošana sniedz iespēj� skolēniem
ie	ūt visp�sī	as �n dziļas zināšanas, nodrošina a�	st� iz	lītības līmeni, sniedz
iespēj� ie	ūt iz	lītīb�, pēc k�ras ie	ūšanas var mācīties a�	stskolās �n citās
mācīb� iestādēs.
3.5. Skola īsteno šādas licencētas iz	lītības pro	rammas:
3.5.1.Pamatiz	lītības otrā posma (7.-9.klase) mazāk�mta�tīb� iz	lītības
pro	ramm� (kods: 23011121 );
3.5.2.Pamatiz	lītības mazāk�mta�tīb� iz	lītības pro	ramm� (kods:
21011121 );
3.5.3.Vispārējās vidējās iz	lītības h�nanitārā �n sociālā virziena pro	ramm�
(kods:31012011 );
3.5.4.Vispārējās vidējās iz	lītības vispāriz	lītojoša virziena pro	ramm�
(kods:31011011);
3.5.5. Vispārējās vidējās iz	lītības pro	ramm� (kods:31016011);
3.5.6. Vispārējās vidējās iz	lītības pro	ramm� (kods:31016014);
3.5.7.Vispārējās vidējās iz	lītības h�nanitārā �n sociālā virziena tālmācības

pro	ramm� (kods:31012014 );
3.5.8. Vispārējās vidējās iz	lītības vispāriz	lītojoša virziena tālmācības pro	ramm�
(kods:31011014);

3.6.Skola, saskaņojot ar Dibinātāj�, var īstenot intereš� iz	lītības pro	rammas.

4. Izglītīb�s proces� org�nizācij�

4.1. Iz	lītības procesa or	anizācij� Skolā nosaka Iz	lītības lik�ms, Vispārējās
iz	lītības lik�ms, citi ārējie normatīvie akti, šis nolik�ms, Darba kārtības
noteik�mi, Iekšējās kārtības noteik�mi �n citi Skolas iekšējie normatīvie akti.
4.2. Mācīb� il	�m� nosaka Vispārējās iz	lītības lik�ms. Mācīb� 	ada sāk�ma �n
bei	� dat�m�, kā arī iz	lītojamo brīvdienas nosaka Ministr� kabinets.
4.3. Mācīb� darba or	anizācijas pamatforma ir mācīb� st�nda. Mācīb� st�ndas

il	�ms ir 40 minūtes.
4.4. Mācīb� st�nd� slodzes sadalīj�m� pa dienām atspo	�ļo mācīb� priekšmet�
st�nd� saraksts.
4.5. Iz	litojamo �zņemšana �n pārcelšana nākamajā klasē Skolā notiek Ministr�

kabineta noteiktajā kārtībā.
4.6. Uzņemot iz	lītojamo Skolā ir jāiesniedz iepriekšējas iz	litības iestādes
dok�ment�s (apliecīb� par pamatiz	lītīb�, sekmj� izrakst�, personas liet�, liecīb�,
medicīniskos dok�ment�s).
4.7. Uzņemot iz	lītojamo, k�rš iepriekš ir mācījies Latvijā, at	riežas no mācībām
citā valstī �n tiek pieteikts Skolā mācīb� t�rpināšanai, ir jājiesniedz dok�ment�s,



4

kas rakst�ro �n apliecina citā valstī ap	ūto macīb� sat�r� �n mācīb� sasnie	�m�
vērtēj�m�.
4.8. Uzņemot citas valsts iz	lītojamo, k�rš iepriekš nav ie	�vis iz	lītīb� Latvijā,
�n tiek pieteikts Skolā mācīb� t�rpināšanai ir jājiesniedz dok�ment�s (ja tādi ir),
kas rakst�ro �n apliecina citā valstī ap	to macīb� sat�r� �n mācīb� sasnie	�m�
vērtēj�m�. Lēm�m� par iz	lītības dok�menta atzīšan�, pamatojoties �z
Akadēmiskās informācijas centra izziņ�, pieņem: iz	lītības t�rpināšanai
pamatiz	lītības vai vidējās iz	lītības pakāpē — Iz	lītības �n zinātnes ministrija.
4.9. Direktoram ir tiesības Skolā �zņemt iz	lītojamo eksterņa stat�sā 9.kl. �n
12.klasē, nodrošinot viņam viena mācīb� 	ada laikā kons�ltācijas �n iespējas
pēctecī	i kārtot valsts pārba�dīj�m�s atbilstoši noteik�mos par valsts pārba�des
darb� norisi noteiktajai procedūrai.
4.10. Iz	lītojamais, k�rš sasniedzis piln	adīb�, iesnie	�mam pievieno
iepriekš ie	ūto iz	lītīb� apliecinoša dok�menta kopij�, �zrādot direktoram
oriģināl�. Ja iz	lītīb� apliecinošs dok�ments izsnie	ts citā valstī, iesnie	�mam
pievieno lēm�m� par iz	lītības dok�menta atzīšan�.
4.11. Noformēt j�ridiskās attiecibas ar Skol� (direktoram adresēt�

iesnie	�m�, lī	�m� par apmācīb� (tiek nosle	ts katr� 	ad�).
4.12. Pēc saskaņošanas ar Dibinātāj�, Skola var noteikt papild� prasības
�zņemšanai vispārējās vidējās iz	lītības pro	rammā, ievērojot iepriekš ie	ūtās
iz	lītības vērtēj�m�, kā arī rīkojot iestājpārba�dīj�m�s.
4.13. Ja iz	lītojamais viena mācīb� 	ada laikā attiecī	ajā iz	lītības pro	rammā
(pro	rammas kods- 31012021 ) vēlas ap	ūt div� klaš� mācīb� priekšmet� sat�r�,
tad šādā 	adīj�mā �zņemšana �n pārcelšana nākamajā klasē Skolā notiek Ministr�
kabineta noteiktajā kārtībā ( MK noteik�mi Nr.591 no 2015.10.10).

4.13.1.Iz	litojamā vecākiem vai iz	lītojamajam, k�rš sasniedzis piln	adīb�, �n
k�rām ir atbilstošas zināšanas, iemaņas �n prasmes, sociālā �n psiholo	iski
emocionālā 	atavība, līdz attiecī	ā 	ada 31.decembrim jāiesniedz direktoram
iesnie	�m� ar lū	�m� atļa�t iz	lītojamam vienā mācīb� 	adā līdz attiecī	ā mācīb�
	ada bei	ām ap	ūt nākamās klases mācīb� priekšmet� pro	ramm� sat�r� ( ja
iz	lītojamam ir vidēja atzīme ne zemāk par 7,0 iepriekšējā mācīb� periodā).
4.13.2.Direktors pēc vecāk� vai piln	adīb� sasnie	�šā iz	lītojamā iesnie	�ma
izvērtēšanas �n kons�ltēšanās ar iz	lītojamā peda	o	iem ar rīkoj�m� ir noteicis
nepieciešamo pārba�dīj�m� norises laik� (	rafik�).
4.13.3.Iz	lītojamam līdz attieci	ā mācīb� 	ada bei	ām jānokārto attiecī	ajā
iz	lītības pro	rammā secī	i ap	ūstamā div� klaš� mācīb� priekšmet� sat�ra
pārba�des darb�s �n noteiktos valsts pārba�des darb�s.
4.13.4.Rez�ltāti tiek noformēti protokola veidā.
4.13.5. Skolas peda	oģiskā padome ierosina direktoram atzīt, ka iz	lītojamais
viena mācīb� 	ada laikā attiecī	ajā iz	lītības pro	rammā secī	i ap	�vis div� klaš�
mācīb� priekšmet� sat�r�. Skolas peda	oģiskā padome izskata šad� 	adīj�m�.
Lēm�m� jānoformē protokolā veidā.
4.13.6. Skolas direktors ar rīkoj�m� atzīst ka iz	lītojamais secī	i ap	�vis nākamās
klases mācīb� priekšmet� pro	ramm� sat�r� �n tiek pārcelts nākamājā klasē.
4.14.Skolotājiem ir tiesības patstāvī	i noteikt peda	oģiski pamatotas mācīb�
formas, līdzekļ�s �n metodes, veidojot tematiskos plān�s. Skolotājs ir tiesī	s
izstrādāt mācīb� priekšmet� pro	rammas atbilstoši mācīb� priekšmeta standartam
�n Iz	lītības �n zinātnes ministrijas izstrādātajam mācīb� priekšmet� pro	rammas
para�	am. Izstrādātas mācīb� priekšmet� pro	rammas izvērtē Skolas metodiskās
komisijas �n apstiprina Skolas direktors. Skolotājs ir atbildī	s par sava darba 	ala
rez�ltātiem.



5

4.15. Skola nosaka vienot� iz	lītojamo sasnie	�m� vērtēšanas kārtīb�, ievērojot
valsts standartā noteikto. Katra mācīb� priekšmeta pārba�dīj�m� apjom�, skait�,
izpildes laik� �n vērtēšanas kritērij�s nosaka attiecī	ā priekšmeta peda	o	s.
Pārba�dīj�m� 	rafiks tiek saskaņots ar Skolas direktor� katrā semestra sāk�mā.
4.16. Maksimālo iz	lītojamo mācīb� slodzi nosaka Vispārējas iz	lītības lik�ms.
4.17.Ievērojot Skolas peda	oģiskās padomes ieteik�m�, Skolas direktoram ir
tiesības noteikt pēcpārba�dīj�m� �n papild� mācīb� pasāk�m� or	anizēšan�
iz	lītojamiem (izņemot 9.klasi �n 12.klasi). Pamatojoties �z pēcpārba�dīj�m�
rez�ltātiem, Skolas direktors pieņem lēm�m� par iz	lītojamo pārcelšan� nākamajā
klasē vai atstāšan� �z otro 	ad� tajā paša klasē, par to informējot iz	lītojamos �n
vecāk�s.
4.18. Skolas 5.-8.klaš� �n 10.-11.klaš� iz	lītojamiem divas reizes 	adā katra
semestra pēdējā mācīb� dienā tiek izsnie	tas Iz	lītības �n zinātnes ministrijas
noteikta para�	a liecības ar atbilstošiem ierakstiem par ap	ūtajiem mācīb�
priekšmetiem �n zināšan� prasmj� �n iemaņ� vērtēj�m�. Otrā semestra bei	ās
liecībā tiek ierakstīts arī zināšan�, prasmj� �n iemaņ� vērtēj�ms 	adā. Liecības
9.klases �n 12.klases skolēniem izdod pirmā semestra pēdējā mācīb� dienā.
4.19.Apliecīb� par vispārējo pamatiz	lītīb� saņem personas, k�ras ap	�v�šas
9.klases mācīb� plānā paredzētos mācīb� priekšmet�s �n nokārtoj�šas valsts �n
Skolas noteiktos pārba�des darb�s par vispārējas pamatiz	lītības pro	rammas
ap	�vi.
4.20.Beidzot 12.klasi, iz	lītojamiem jākārto valsts pārba�des darbi atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Atestāt� par vispārējo vidējo iz	lītīb�
saņem iz	lītojamie, k�ri ap	�v�ši vis�s obli	ātos mācīb� priekšmet�s �n
nepieciešamo izvēles mācīb� priekšmet� skait�, kā arī nokārtoj�ši valsts pārba�des
darb�s par vispārējo vidējo iz	lītīb�.
4.21.Ja 12.klases iz	lītojamam vērtēj�mi 	adā �n valsts pārba�des darbos ir
zemāki par četrām ballēm ( vai nav vērtēj�ma) mācīb� priekšmetos, k�r� skait�
nosaka spēkā esošie MK noteik�mi, viņam izsniedz liecīb�.
4.22. Ja 10.-11.klases iz	lītojamais pietiekamā līmenī nav ap	�vis mācīb� viel� �n
neattaisnoti kavē Skol�, var tikt izskatīts ja�tāj�ms par iz	lītojama atskaitīšan�, par
to iepriekš rakstiski informējot vecāk�s. Lēm�m� par atskaitīšan� pieņem Skolas
direktors.
4.23.Iz	lītojamo atskaitīšana no Skolas notiek la�žot lī	�m� par apmacīb� �n
pamatojoties �z Skolas direktora rīkoj�m�. Dok�menti iz	lītojamiem tiek izsnie	ti
(izsūtiti pa past�), ja pilnī	i izpildīti lī	�ma par apmācīb� noteik�mi (finans�
saistības, nokārtotas saistības bibliotēkā) �n pamatojoties �z

citas iz	lītības iestādes izziņ� par iz	lītojama �zņemšan� (dok�menti tiek
izsūtīti pa past� vai ierakstītā vēst�lē);

vecāk� iesnie	�m�, 	adij�mā ja iz	lītojamais izbra�c �z mācībam vai dzives
viet� ārp�s Latvijas �z laik� il	āk neka vien� 	ad� (dok�menti tiek izsnie	ti
personī	i vecākiem pret parakst� alfabetā 	rāmatā.

4.24. Mācīb� st�ndas notiek pēc direktora apstiprināta st�nd� saraksta, kas veidots
saskaņā ar atbilstošajām iz	lītības pro	rammām.
4.25. Mācīb� 	adā laikā Skola var or	anizēt mācīb� eksk�rsijas, mācīb�
priekšmet�, olimpiādes, projekta darb�, sporta pasāk�m�s �n cit�s ar mācīb� �n
a�dzināšanas proces� saistītas pasāk�m�s atbilstoši mācīb� priekšmet�
pro	rammam �n Skolas darba plānam.
4.26.Fak�ltatīvajām nodarbībām paredzētās st�ndas tiek izmantotas padziļinātai
mācīb� priekšmet� ap	�vei vai ārp�sst�nd� nodarbīb� or	anizēšanai.
4.27.Mācības Skolā iz	lītojamiem ir par maks�, ko nosaka Dibinātājs �n var tikt
koriģēta katr� mācīb� 	ad�.



6

4.28. Skolā darbojas metodiskās komisijas �n metodiskā darba vadītāji. Metodisko
komisij� vadītāj�s apstiprina Skolas direktors. Metodiskās komisijas atbilstoši
savai kompetencei piedalās Skolas darba stratēģiskajā plānošanā, ja�nāko
zinātniski peda	oģisko atziņ� izskaidrošanā, aprobēšanā, peda	oģiskās pieredzes
pētīšanā �n pop�larizēšanā, tās darbojas atbilstoši re	lamentiem.
4.29.Lēm�ms par ja�nas klases dibināšan�, klases likvidēšan�, apvienošan� �n
dalīšan� pieņiem Skolas direktors �n apstiprina Skolas Dibinātais.

5. Skol�s pārv�lde un p�špārv�lde

5.1.Skolas pārvaldi nodrošina Skolas direktors, k�r� ieceļ amatā �n atbrīvo no
amata Dibinātājs. Darba lī	�m� ar Skolas direktor� slēdz Dibinātājs. Par
Skolas direktor� tiesī	a strādāt persona, k�rai ir nevainojama rep�tācija, k�ra ir
lojāla Latvijas Rep�blikai �n tās Satversmei, tostarp nepārkāpj diskriminācijas
�n atšķirī	as attieksmes pret person� aizlie	�m�, k�rai ir a�	stākā peda	oģiskā
iz	lītība �n nepieciešamā profesionālā kvalifikācija. Skolas direktors pilnībā
atbild sabiedrības valdes priekšā par Skolas iz	lītības pro	rammas īstenošan�,
Skolas attīstības plānošan�, darbīb� �n tās rez�ltātiem.

5.2.Skolas direktora kompetence �n atbildība noteikta Iz	lītības lik�ma III nodaļas
30.pantā, Vispārējā iz	lītības lik�ma 11.pantā, citos normatīvajos aktos,
ģimnāzijas nolik�mā, darba lī	�mā �n amata aprakstā.

5.3.Direktors sav� darbīb� veic ciešā sadarbībā ar direktora vietniekiem,
skolotājiem, vecākiem �n iz	lītojamiem.

5.4. Skolas direktors ir tieši �tbildīgs par:
5.4.1 licencētās �n akreditētās iz	lītības pro	rammas īstenošan�;
5.4.2. skolas nodrošināšan� ar kadriem;
5.4.3. skolas darbības nodrošināšan� �n tai noteikto �zdev�m� izpildi;
5.4.4. intelekt�ālo, finanš� �n materiālo līdzekļ� racionāl� izmantošan�;
5.4.5. normatīvo akt� ievērošan� skolas darbībā;
5.4.6. amata aprakstā noteikto pienāk�m� izpildīšan�.
5.5. Skolas direktora pienākumi:
5.5.1. vadīt Skolas darb� kop�mā;
5.5.2. nodrošināt ārējo normatīvo akt� ievērošan� �n izpildi Skolā;
5.5.3. or	anizēt Skolas iekšējo normatīvo akt� izstrādi �n nodrošināt to izpildi;
5.5.4.pieņemt darbā peda	o	�s atbilstoši Ministr� kabineta noteiktajām
profesionālās kvalifikācijas prasībām, lojāl�s Latvijas Rep�blikai �n tās
Satversmei, k�ri tostarp nepārkāpj diskriminācijas �n atšķirī	as attieksmes pret
person� aizlie	�m�;
5.5.5. pieņemt darbā �n atbrīvot no darba Skolas darbiniek�s atbilstoši normatīvo
akt� prasībām, kā arī noteikt darbiniek� pienāk�m�s �n tiesības;
5.5.6. atbildēt par iz	lītības procesa or	anizācij� Skolā;
5.5.7. vadīt peda	oģisko padomi;
5.5.8. nodrošināt Skolas padomes izveidošan� �n darbīb�, atbalstīt iz	lītojamo
pašpārvaldes izveidi �n darbīb�;
5.5.9. apstiprināt peda	o	� izstrādātās vai izvēlētās mācīb� priekšmet�
pro	rammas;
5.5.10. nodrošināt Skolas piekļ�vi bibliotekārajiem, informācijas �n karjeras
attīstības atbalsta pakalpoj�miem;
5.5.11. nodrošināt iz	lītojamo profilaktisko �n medīcīnisko aprūpi;



7

5.5.12. atbildēt par iz	lītojamo veselībai nekaitī	as �n drošas vides radīšan� Skolā
�n tās or	anizētajos pasāk�mos;
5.5.13. ieteikt Valdei or	anizēt iz	lītojamo ēdināšan�;
5.5.14. atbilstoši savai kompetencei izdot rīkoj�m�s;
5.5.15. nodrošināt elektronisko reģistr� �zt�rēšan�;
5.5.16. sadarboties ar valsts �n pašvaldības iestādēm, vecākiem, nevalstiskajām
or	anizācijām �.c. Skolas darbības nodrošināšanai, iz	lītības kvalitātes
paa�	stināšanai, iz	lītojamo karjeras izvēlei �n virzīšanai;
5.5.17. nodrošināt Skolas �n tās apkārtnes �zt�rēšan� kārtībā;
5.5.18. izpildīt cit�s normatīvajos aktos minētos Skolas direktora pienāk�m�s.
5.6. Skolas direktora tiesīb�s:
5.6.1. pieņemt darbā �n atbrīvot no darba peda	o	�s �n cit�s darbiniek�s, slēdzot
ar tiem darba lī	�m�s;
5.6.2. noteikt peda	oģisko �n cit� darbiniek� pienāk�m�s, tiesības, atbilstoši
iz	lītojošo darbīb� re	lamentējošiem normatīviem aktiem �n darb� samaks�,
saskaņā ar Ministr� kabineta noteik�miem, saskaņojot ar sabiedrības valdi;
5.6.3. noteikt Skolas darbiniek� štata vienīb� skait�, saskaņojot ar dibinātāj�;
5.6.4. kopā ar Valdi lemt par Skolas intelekt�ālo, finans� �n materiālo līdzekļ�
racionāl� izlietošan�;
5.6.5. ieteikt Valdei sadarboties ar sabiedrības cit� pro	ramm� vadītājiem, ēk�
pārvaldniekiem, materiāli tehniskajos �n kopējā īpaš�ma ja�tāj�mos;
5.6.6. pārstāvēt Skolas intereses valsts, pašvaldības �n sabiedriskajās str�ktūrās;
5.6.7.rekomendēt Valdei nodarboties ar reklāmas ja�tāj�miem;
5.6.8. izmantot citas normatīvajos aktos minētās tiesības.
5.7. Skolas direktora pakļa�tībā atrodas Skolas direktora vietnieki.
Direktora vietnieki nodrošina kvalitatīv� iz	lītošanas procesa or	anizācij� �n
norisi Skolā. Direktors nosaka pamatprasības direktora vietniek� profesionālai
atbilstībai, viņ� pienāk�m�s �n tiesības. Direktora vietniek� pienāk�mi �n tiesības
noteiktas Skolas direktora apstiprinātos amat� aprakstos.
Skolas direktor� vietnieku p�m�tpienākumi:
5.7.1. or	anizēt �n pārra�dzīt mazāk�mta�tīb� vispārējās vidējās iz	lītības
pro	rammas īstenošanas proces�;
5.7.2. nodrošināt valsts pārba�des darb� norisi;
5.7.3.or	anizatoriski vadīt metodiskas komisijas,
5.7.4. koordinēt a�dzināšanas �n fak�ltatīvo nodarbīb� darb�;
5.7.5. nodrošināt mācīb� �n a�dzināšanas darba kvalitātes pārra�dzīb� Skolā;
5.7.6. or	anizēt sociāli tiesisko �n peda	oģisko palīdzīb� iz	lītojamajiem;
5.7.7. iesaistīties iz	lītojamo iz	lītības pro	ramm� ap	�ves problēm� risināšanā;
5.7.8. veicināt Skolas sadarbīb� ar iz	lītojamo vecākiem;
5.7.9. sekmēt Skolas tradīcij� veidošan� �n sa	labāšan�;
5.7.10. nodrošināt metodisko palīdzīb� ja�najiem speciālistiem;
5.7.11. veicināt peda	o	� profesionālās kompetences pilnveidi;
5.7..12. piedalīties Skolas darba plānošanas �n pašvērtēšanas procesā.
5.8. Skolas padome darbojas atbilstoši padomes re	lamentam �n tās sastāvā
ietilpst:
5.8.1. Skolas direktors;
5.8.2.peda	o	� pārstāvji;
5.8.3.vecāk� pārstāvji;
5.8.4.iz	lītojamo pārstāvji.

5.9. Skolas padomes priekšsēdētāj� ievēl no vecāk� pārstāvj� vid�s.
5.10. Skolas padome:
5.10.1.izstrādā priekšlik�m�s Skolas attīstības plānam;



8

5.10.2.risina ar Skolas rīkotājiem pasāk�miem saistīt�s or	anizatorisk�s ja�tāj�m�s;
5.11.Iz	lītojamo pašpārvalde ir demokrātiska �n sabiedriska institūcija. Iz	lītojamo
pašpārvaldi izveido iz	litojamie , lai pārstāvēt� �n aizstāvēt� iz	lītojamo intereses,
sekmēt� Skolas sabiedriskās dzīves veidošanos �n veicināt� mācīb� procesa
efektivitāti. Iz	lītojamo pašpārvalde darbojas atbilstoši padomes re	lamentam.

6.Izglītoj�mo pienākumi un tiesīb�s

6.1. Iz	lītojamo vispārī	ās tiesības �n pienāk�mi noteikti Iz	lītības lik�mā.
Iz	lītojamais ir pilntiesī	s sabiedrības loceklis, viņa pināk�mi pret sabiedrīb�
piea�	 atbilstoši vec�mam.

6.2. Skolas iz	lītojamiem ir pienākumi:
6.2.1. mācīties lai ie	ūt� pamat �n vispārējo vidējo iz	lītīb� saskaņā ar noslē	to
lī	�m� par apmācīb� ar iz	lītojamā vecākiem;
6.2.2. ievērot Skolas nolik�m�, iekšēj�s normativos akt�s, tajā skaitā Iekšējas kārtības
noteik�m�s �n ar sav� rīcīb� nediskreditēt Skolas;
6.2.3. ar cieņ� �zt�reties pret Latvijas valsti, tās Satversmi, vēst�ri, sabiedrīb�, valsts
simboliem, latvieš� valod�, ģimeni,skolotajiem, darbiniekiem, Skol�, sav� pilsēt�;
6.2.4. cienīt Skolas tradicījas;
6.2.5. ievērot peda	o	�, iz	lītojamo �n cit� person� tiesības �n intereses;
6.2.6. ievērot sabiedrībā pieņemtas morāles �n ētikas normas, būt pieklājī	ām Skolā
�n ārp�s tās;
6.2.7. nepieļa�t emocionāl� �n fizisk� vārdarbīb�;
6.2.8. neapdra�dēt sav� �n cit� person� veselīb�, drošīb�, dzīvīb�;
6.2.9. �zņemties personī	� atbildīb� par savām mācībām �n �zvedīb� Skolā �n tās
or	anīzētajos pasāk�mos;
6.2.10.r�pī	i izt�rēties �n sa�dzēt savas personī	as mantas, cit� iz	lītojamo īpaš�m�,
Skolas īpaš�m�;
6.2.11. sa�dzēt dab� �n apkārtējo vidi;
6.2.12. ievērot drošības noteik�m�s, �	�nsdrošības noteik�m�s, ceļ� satiksmes

noteik�m�s, iziet instr�ktāžas, piedalīties mācības par drošības tehnik�.
6.3. Iz	lītojamo tiesīb�s ir :
6.3.13. �z pamat �n vidējās iz	lītības ie	ūšan� ar Skol� noslē	tā lī	�ma par

apmācīb� ietvaros;
6.3.14. prasīt cienī	� �n korekt� izt�rēšanos pret sevi, izteikt �n aizstavēt savas

domas �n �zskat�s, neizskarot cit� person� cieņ� �n 	od�;
6.3.15. macīb� procesā izmantot Skolas īrētās telpas, mācīb� kabinet�s �n citas

Skolas īrētās telpas, aparatūr�, inventār�, mācīb� 	rāmatas, cit� mācīb�
procesam nepieciešamo literatūr�, mācīb� līdzekļ�s �n elektroniskos mācīb�
res�rs�s, kā arī saņemt bibliotekāros, informācijas �n karjeras attistības
atbilsta pakalpoj�m�s;

6.3.16. pēc spējām �n interesēm pārstāvēt Skolas dažāda veida pasāk�mos;
6.3.17. profilaktisko veselības apr�pi �n pirmo palīdzīb� Skolā �n tos or	anizētajos

pasāk�mos;
6.3.18. saņemt informācij� ar iz	lītīb� saistītos ja�tāj�mos, motivēt� sav� zināšan� �n

�zvedības novērtēj�m�, kons�ltācijas mācīb� priekšmetos, psiholo	a
kons�ltācij�;

6.3.19. piedalīties macīb� procesa pilveidē �n Skolas padomē;
6.3.20. piedalīties Skolas sabiedriskajā dzīvē;
6.3.21. �z personī	ā īpaš�ma aizsardzīb� Skolas;
6.3.22. �z dzīvībai �n veselībai drošiem apstākļiem Skolā �n tās or	anizetajos

pasāk�mos;



9

6.3.23. pēc direktora rīkoj�ma (sasksņoj�mā ar Dibinātaj�)saņemt atlaides par
apmācīb�, ka arī dotācijas, izmantojot sabiedrisko transport�;

6.3.24. īstenot citas normatīvajos aktos noteiktas tiesības.
6.4. Iz	lītojamiem, k�ri pārkāpj Skolas Iekšējas kartības noteik�m�s, šis nolik�ms

var izteikt piezīmi, aizradīj�m�, brīdināj�m�, rājien�, informējot vecāk�s.

7. Skolotāju un citu d�rbinieku tiesīb�s un pienākumi

7.1 Skolā darbā tiek pieņemti peda	o	i ar a�	stāko peda	oģisko iz	lītīb�, vai k�ri
ap	ūst peda	oģisko iz	lītīb�, kas atbilst Ministr� kabineta noteiktajām
profesionālās kvalifikācijas prasībām. Strādāt par peda	o	� ir tiesības personai,
kas ir lojāla Latvijas Rep�blikai �n tās Satversmei �n nepārkāpj diskriminācijas
�n atšķirī	as attieksmes pret person� aizlie	�m�.

7.2.Peda	o	� vispārī	ie pienākumi un tiesīb�s noteiktas Iz	lītības lik�mā.
7.3. Peda	o	� pienākumi:
7.3.1. plānot sav� darb�, izvēlēties vai izstrādāt mācīb� priekšmet� pro	rammas;
7.3.2. iz	lītošanas procesā iekļa�t a�dzināšanas darb�;
7.3.3. iz	lītojamo mācīb� sasnie	�m� vērtēšanā ievērot Skolas iz	lītojamo vērtēšanas
kārtīb� �n Iekšējās kārtības noteik�m�s;
7.3.4. atbildēt par iz	lītojamo drošīb� mācīb� laikā �n peda	o	� or	anizētajos
pasāk�mos;
7.3.5. iz	lītības procesā veidot pozitīv� sadarbības vidi ar iz	lītojamajiem;
7.3.6. ievērot iz	lītojamo individ�ālās vajadzības, pieredzi, domāšanas veid�,
iespējas;
7.3.7. motivēt iz	lītojamos mācīties �n ticēt savām spējām;
7.3.8. veicināt, vadīt �n snie	t atbalst� talantī	iem iz	lītojamajiem �n

iz	lītojamajiem, k�riem ir 	rūtības mācībās;
7.3.9. nekavējoties ziņot par bērn� tiesīb� pārkāp�miem Skolas psiholo	am �n Skolas
vadībai;
7.3. 10. savlaicī	i veikt ierakst�s Skolas dok�mentācijā:
7.3.11. piedalīties metodisko komisij�, peda	oģiskās padomes �n Skolas vadības
or	anizētājās sanāksmēs;
7.3.12. piedalīties Skolas darba plānošanas �n pašvērtēšanas procesā, veikt sava
darba pašnovērtēj�m�;
7.3.13. rūpēties par sav� veselīb� �n veikt nepieciešamās veselības pārba�des;
7.3.14. tiešo darba pienāk�m� veikšanai pieņemt savā atbildībā mācīb� telp�, tās
inventār� �n mācīb� līdzekļ�s, nodrošināt to �zt�rēšan� kārtībā;
7.3.15. pildīt darba lī	�ma, amata apraksta, Skolas nolik�ma, darba �n iekšējās
kārtības noteik�m� �n cit� normatīvo akt� prasības.
7.4. Peda	o	� tiesīb�s:
7.4.1. izteikt priekšlik�m�s Skolas attīstībai, mācīb� procesa or	anizācijai, iekšējās
kārtības nodrošināšanai �.tml;
7.4.2. piedalīties Skolas pašpārvaldē;
7.4.3. pilnveidot profesionālo kompetenci;
7.4.4. prasīt �n saņemt kons�ltācijas, informācij� ar iz	lītošan� saistītajos ja�tāj�mos
no Skolas vadības.
7.5. Pārējo Skolas darbiniek� pienāk�mi �n tiesības noteikti Darba lik�mā, citos
normatīvajos aktos, Skolas darba kārtības noteik�mos, darba lī	�mos �n amat�
aprakstos.



10

8. Skol�s d�rbīb�s tiesiskum� nodrošināš�n�

8.1.Skolas darbības tiesisk�m� nodrošina Skolas direktors.
8.2.Skolas direktors pieņem lēm�m� par privātpersonas apstrīdēto Skolas darbiniek�

faktisko rīcīb�.
8.3.Skolas direktora izdotos administratīvos akt�s �n faktisko rīcīb� privātpersonas

var apstrīdēt Dibinātājam.

9. Skol�s iekšējo kārtību regl�mentējošo dokumentu pieņemš�n�s kārtīb�

9.1.Skola saskaņā ar Skolas nolik�m� �n citiem normatīvajiem dok�mentiem
patstāvī	i izstrādā Skolas iekšējo kārtīb� re	lamentējošos dok�ment�s, k�r�s
izdod Skolas direktors.

9.2.Skolas iekšējos normatīvos akt�s izdod Skolas direktors bez saskaņošanas ar
Skolas dibinātāj�, izņemot normatīvajos aktos noteiktos 	adīj�m�s.

10. Fin�nsēš�n�s �voti un s�imnieciskā d�rbīb�

10.1. Skolas finansēj�ma avoti ir:
10.1.1. valsts mērķdotācijas līdzekļi;
10.1.2. iz	litojamo vecāk� (aizbildņ�) mācīb� maksa;
10.1.3. papild� finanš� līdzekļi.

10.2. Papild� finanš� līdzekļ�s Skola var saņemt:
10.2.1. no fiziskām �n j�ridiskām personām ziedoj�m� �n dāvināj�ma

veidā;
10.2.2. sniedzot iz	lītības maksas pakalpoj�m�s;
10.2.3. kā ieņēm�ms par nom� (īri);
10.2.4. veicot saimniecisk� darbīb�.

10.3. Papild� finanš� līdzekļi izmantojami tikai materiālās bāzes �zt�rēšanai, Skolas
attīstībai, mācīb� līdzekļ�, aprīkoj�ma ie	ādei, skolotāj� �n iz	lītojamo
materiālajai stim�lēšanai. Par papild� līdzekļ� izmantošan� Skolas direktors
atskaitās Skolas padomei �n Dibinātājam.

10.4. Peda	oģisko, tehnisko �n cit� darbiniek� darba samaksa tiek noteikta ar
Dibinātāja rīkoj�m�.

10.5. Skola var piedāvāt mācīb�, ārp�sst�nd� nodarbības, k�ltūras �.c.
pakalpoj�m�s, kas veicina iz	lītojamo intelekt�ālo attīstīb� vai �zlabo iz	lītojamo
�n darbiniek� veselības �n darba apstākļ�s.

10.6. Skolas direktors veido Skolas amat� sarakst� iedalītā darba al	� fonda
ietvaros, ievērojot amat� likmes �n saskaņojot to ar dibinātāj�.

10.7. Skola tās rīcībā esošo līdzekļ� ietvaros var ie	ādāties vai īrēt nepieciešamās
iekārtās, inventār�, mācīb� līdzekļ�s �.c. materiālos res�rs�s, kā arī izmantot
or	anizācij� �n iestāž�, privātperson� pakalpoj�m�s.

10.8. Skolas direktoram ir tiesības slē	t lī	�m�s ar skolotājiem �n citiem
darbiniekiem par mācīb� metož�, mācīb� līdzekļ� �n didaktisko materiāl�
izstrādi, par cit� Skolaj vajadzī	� radoš�, tehnisk� darb�, par skolotāj�
kvalifikācijas celšan�, saskaņojot to ar dibinātāj�.

10.9. Skolas direktors or	anizē �n nodrošina Skolas darbīb� b�džetā paredzēto �n
Skolas tāmē apstiprināto līdzekļ� ietvaros, atbild par to racionāl� �n efektīv�
izmantošan� atbilstoši paredzētajiem mērķiem.



11

11. Skol�s nolikum� un grozījumu pieņemš�n�s kārtīb�

11.1. Skolas nolik�m� pieņemt �n 	rozīj�m�s tajā var veikt pēc Skolas direktora,
Skolas peda	oģiskās padomes, Skolas padomes priekšlik�ma �n Dibinātāja
norādīj�ma. Skolas nolik�m� �n 	rozīj�m�s tajā apstiprina Dibinātājs.

12. Skol�s iekšējo kārtību regl�mentējošo dokumentu pieņemš�n�s kārtīb�

12.1. Skola saskaņā ar Skolas nolik�m� �n citiem normatīvajiem dok�mentiem
patstāvī	i izstrādā Skolas iekšējo kārtīb� re	lamentējošos dok�ment�s, k�r�s
izdod Skolas direktors.

13. Citi noteikumi

13.1. Skol� dibina, reor	anizē vai likvidē Dibinātājs, saskaņojot ar Iz	lītības �n
zinātnes ministrij�.

13.2. Lietvedība �n arhīvs tiek kārtoti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām
prasībām.

13.3. Obli	ātā dok�mentācija tiek kārtota atbilstoši Ministr� kabineta noteik�m�
prasībām �n Skolas nomenklatūrai.

13.4. Atbilstoši Centrālās Statistiskas pārvaldes noteikto pārskat� formām Skola
noteiktā laikā �n pēc noteiktas formas sa	atavo atskaites �n iesniedz Dibinātājam
�n citām kompetentām institūcijām.

13.5. Skolas bibliotēkas fond� komplektēšan�, �zskaiti, izmantošan�, sa	labāšan�
Skola veic saskaņā ar Dibinātāja norādīj�miem.

13.6. Veselībai nekaitī	� �n droš� apstākļ� radīšan� darbam �n mācībām Skolā
nodrošina darba aizsardzības �n drošības tehnikas noteik�m� ievērošana.

13.7. Skola savā darbībā ievēro iz	lītības iestāž� hi	iēnas normas �n noteik�m�s.
13.8. U	�nsdrošības ievērošana Skola nodrošina atbilstoši normatīvajiem

dok�mentiem.
13.9. Ar šī nolik�ma spēkā stāšanos atzīt par spēk� za�dēj�š� 01.09.2018. dibinātāja
apstiprināto Privātās Rī	as Tehnolin	vistiskās ģimnāzijas nolik�m�.

Privātās Rī	as Tehnolin	vistiskas ģimnāzijas
direktore In	a Makarenko


